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Samværspolitik  
 

Formål 
Denne samværspolitik skal medvirke til at sikre et trygt, respektfuldt og ansvarligt fællesskab i 

Humanistisk Samfund. Politikken beskriver, hvordan vi forventer at omgås hinanden i forbindelse med 

foreningens aktiviteter, herunder humanistiske konfirmationsforløb, ceremonier, møder og øvrigt frivilligt 

og professionelt engagement. 

Samværspolitikken har et forebyggende formål og fastlægger de værdimæssige og praktiske rammer for 

samvær. Hvis disse rammer overskrides, henvises der til Humanistisk Samfunds klagevejledning, som 

beskriver, hvordan bekymringer, hændelser og klager behandles konkret og organisatorisk. 

 

Værdigrundlag 
Samværet i Humanistisk Samfund bygger på et humanistisk værdigrundlag. Det betyder, at vi tager 

udgangspunkt i menneskelig værdighed, lighed og gensidig respekt. Alle mennesker er lige værdige og har 

ret til at blive mødt ordentligt uanset f.eks. livssyn, køn, alder, seksualitet eller etnicitet med videre. 

Humanismen tager udgangspunkt i, at der ikke findes en forudbestemt mening med livet. Hvert menneske 

har ret til selv at finde mening, værdier og mål og til at have og give udtryk for forskellige holdninger og 

overbevisninger. Denne frihed er grundlæggende og må ikke krænkes. Den indebærer samtidig et ansvar 

for at respektere andres ret til at være uenige og til at leve i overensstemmelse med deres egne værdier. 

Vi lægger vægt på fornuft, ansvarlighed og åben dialog. Uenighed er et grundvilkår i et levende fællesskab 

og både legitim og ønskelig, når den udtrykkes på en respektfuld måde. Det frie ord må aldrig bruges til at 

nedgøre, marginalisere eller krænke andres værdighed. En ordentlig tone er afgørende for, at alle kan føle 

sig trygge og deltage på lige fod. 

Vi anerkender, at fællesskaber forpligter. Alle, der deltager i Humanistisk Samfunds aktiviteter, er 

medskabere af det fællesskab, vi er en del af, og har ansvar for egne handlinger og for, hvordan de påvirker 

andre.  

Samværspolitikkens værdigrundlag skal understøtte et fællesskab, hvor forskellighed ses som en styrke, 

hvor kritik og uenighed kan komme til udtryk på en respektfuld måde, og hvor alle kan føle sig set, hørt og 

taget alvorligt. 
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Forventninger til samvær 
I Humanistisk Samfund forventes det, at alle bidrager til et samvær, som er præget af respekt, tillid og 

ordentlighed. 

Det betyder blandt andet, at vi: 

• taler ordentligt til og om hinanden både i og uden for foreningens aktiviteter 

• respekterer personlige og professionelle grænser 

• er opmærksomme på roller, ansvar og magtforhold, særligt i relationen mellem voksne og unge 

• tager ansvar for egen adfærd og er åbne for dialog, hvis nogen oplever sig krænket eller utryg 

 

Samvær med børn og unge 
Humanistisk Samfund har et særligt ansvar i forbindelse med aktiviteter, hvor børn og unge deltager, 

herunder humanistiske konfirmationsforløb. Alle med ansvar i aktiviteter for børn og unge skal opretholde 

tydelige og professionelle grænser. 

Der må ikke indgås romantiske eller seksuelle relationer mellem nogen, der deltager i en ansvarsrolle 

(ansatte, underviser, koordinator, frivillige eller andet – uanset alder) og konfirmander eller andre 

deltagere under 18 år. 

Det betyder, at frivillige og øvrige aktive under 18 år, som har ansvar eller funktioner i aktiviteter for børn 

og unge under 18 år, er underlagt de samme regler og forventninger som voksne. 

Enhver form for grænseoverskridende adfærd, herunder verbal eller digital adfærd, er uacceptabel. 

 

Alkoholpolitik 
Konfirmander og andre børn og unge under 18 år må ikke indtage alkohol i forbindelse med foreningens 

aktiviteter. 

Personer med ansvar for aktiviteter arrangeret for og målrettet børn og unge under 18 år i regi af 

Humanistisk Samfund må ikke indtage alkohol. Dette gælder under hele aktiviteten, hvor børn og unge er 

til stede, herunder undervisning, weekendophold og andre arrangementer målrettet børn og unge under 

18 år. Hvis ansvarlige personer ønsker at indtage alkohol i fællesskab, skal dette først ske, når alle børn og 

unge har forladt aktiviteten, og må ikke være en del af det fælles program med børn og unge. 
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Ansvar og håndtering 
Alle, der er en del af Humanistisk Samfund, har et medansvar for at reagere, hvis samvær overskrider de 

fælles rammer. Det kan indebære at sige fra, søge dialog eller rette henvendelse til relevante 

kontaktpersoner. 

Hvis man oplever eller er vidne til forhold, som ikke kan løses gennem dialog, eller som opleves alvorlige, 

henvises der til Humanistisk Samfunds klagevejledning. Klagevejledningen beskriver, hvordan 

henvendelser behandles, hvem der kan kontaktes, og hvornår sekretariatet inddrages. 

 

https://www.humanistisksamfund.dk/wp-content/uploads/2025/01/Klagevejledning-20241106.pdf
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